謹啓 陽春の候 皆様方にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

３月２０日（木祝）より開催し、既に 80,000 人（昨年対比約 15,000 人増）を超える方にご覧い

ただき好評開催中の「スイセンファンタジー200８」の会場で、100 万本のスイセンが７分咲きを迎

え、見頃となりましたのでご案内申し上げます。

 世界的に有名な元キューケンホフ公園長コスター氏に「美しさの見本」とまで言わしめた景観は、今

まさに「春が織り上げた神秘の絨毯」です。スイセンファンタジー2008 は 4 月 13 日（日）までの

開催となりますが、スイセンは 4 月 20 日頃までご覧いただくことができます。

なお、4 月 19 日（土）からは、“キュートな花の饗宴”20 万本のチューリップが松林を彩り、4 月

26 日（土）からは“空と海と花が奏でる青のハーモニー”450 万本のネモフィラが丘をライトブルー

に染め上げます。こちらもどうぞご期待ください。

つきましては、皆様には御多忙中のことと存じますが、取材並びに記事掲載の程何卒よろしくお願

い申し上げます。                                   謹白

平成 20 年 4 月 9 日

スイセンガーデンにて（撮影：平成 20 年 4 月 5 日）

国営ひたち海浜公園

PRESS RELEASE

お問い合わせ先

〒312-0012 茨城県ひたちなか市馬渡字大沼６０５-４
ひたち公園管理センター企画課 穂積・田中・森下
電話（０２９）２６５-９００５ FAX（０２９）２６５-９３３９

※お客様問い合わせ電話番号（029）265-9001

ホームページ http://www.hitachikaihin.go.jp

スイセン見頃!

「スイセンファンタジー２００８」も好評開催中！！

～季節の花便り～

      について

国営ひたち海浜公園では、今年もスイセンガーデンから春が始まります。

都市公園で最大級の広さを誇る当公園のスイセンガーデン。松林の中、光と樹々の影が創り出す幻想

的で華やかな世界、555 品種もの多彩なスイセンが咲く品種見本園など、スイセンのさまざまな表情を

楽しむことができます。

春の行楽シーズンにおける利用促進を図ることを目的として、「スイセンファンタジー2008」と題し

たイベントを開催し、期間中、スイセンに関する情報を積極的に発信するほか、花や緑、文化芸術等を

テーマとして、体験を通じてそれらの魅力を感じていただくことをねらいとして、各種イベントを開催

いたします。
約１ha の松林の下に絨毯のように敷き詰められた 555 品種 100 万本のスイセンが幻想的な世界を創

出します。何処までも一面に広がる色と香りのシンフォニーをお楽しみください。

また、イベント期間中の会場周辺において、地元茨城の食材や産品を活用した飲食・物販を臨時売店

で提供し、茨城の食と人情を伝えるとともに、“花と食”にこだわったイベント展開を行うことで、茨城

の物産の PR を積極的に行い、来園者の満足度の向上を図ります。

■実施期間
開催中～平成２０年４月１３日（日）まで

■実施場所
スイセンガーデン 他

■主催等
 共催）国営常陸海浜公園事務所

ひたちなか市観光協会

後援）ひたちなか市

「スイセンファンタジー2008」会場図

スイセンガーデン（撮影：平成 20 年 4 月 5 日） スイセンガイド（撮影：平成 20 年 4 月 1 日）

■期間中のおすすめ情報

「金盞銀台（きんさんぎんだい）」は

花の形を“銀の台にのせた金杯”に見立てたスイセンの別名。

この花は 名の由来のとおり数多の祝宴を飾ってきました。

ひたち海浜公園では スイセン 555 品種 100 万本が

幻想的な世界を創出する「スイセンファンタジー2008」の

特別企画として スイセンをモチーフにした

ウェディングドレスを仕立てました。

「 春 」。 新しい季節の到来 そして人々の喜びを

花嫁の幸せを彩り祝福するウェディングドレスで表現しています。

100 万本のスイセンとドレスとの華麗な競宴。

どうぞご期待下さい。

「スイセンのウェディングドレス」

「スイセンのウェディングドレスを着て記念撮影を！」

記念撮影風景

撮影：平成 20 年 4 月 5 日（土）

来園の思い出に、ウェディングドレスを着て記念撮影をしませんか？

スイセンをバックにご自分のカメラで素敵な記念撮影を!!

■ 開催日：４月１３日（日）

■ 参加費：無料

■ 定員：６名

■ 受付：１０：３０～１２：３０（定員になり次第終了）

■ 時間 ①１１：００～１１：２０  ②１１：２０～１１：４０

③１１：４０～１２：００  ④１２：００～１２：２０

⑤１２：２０～１２：４０  ⑥１２：４０～１３：００

※受付時間帯にお越しいただき、①～⑥の中からご予約ください。（先着順）

「いばらき うまいもんどころ」

■出店場所：3 月 20 日（木祝）～4 月 13 日（日）スイセンガーデン周辺

         3 月 20 日（木祝）～5 月 25 日（日）中央芝生広場（中央サイクルセンター前）

■協力：（社）茨城県観光物産協会、ひたちなか市観光協会

■メニュー：筑波巻（県産ごぼうの鶏肉巻）  県産鶏のグリルチキン  茨城こしひかりの串だんご

県産トマトのインドカレーセット  茨城野菜たっぷりのインド春巻き  常陸牛すき焼丼

ひたちなか特産野菜のけんちんうどん  スイセン鉢植え各種   等

ボリューム満点!!“ハム焼き”

地元茨城の豊かな大地の恵みと新鮮な海の幸にこだわったメニューを提供する臨時売店

「いばらき うまいもんどころ」を設置しています。

「ひたち海浜公園オリジナル弁当“園
その

弁
べん

”」

【お品書き】

■瑠璃唐草（るりからくさ） ２，５００円

■鬱金香（うこんこう） ２，０００円

■雪中花（せっちゅうか） １，５００円

【販売期間】

平成２０年４月１２日（土）～平成２０年５月２５（日）

（４月１日予約開始）

※詳細は HP または、管理センターへお問い合わせ

下さい。

ひたち海浜公園オリジナル弁当「園弁」（そのべん）が完成！

百花繚乱、春爛漫の公園で地元茨城の味をご堪能いただこうと、地元ひたちなか市観光協

会のご協力のもと、３種類の園弁を企画しました。

■開催中のイベント

【花・文化系イベント】

イベント期間中毎日開催 参加費無料

１）スイセンギャラリー

スイセンに関するパネルや、ドライフラワーの展示のほか、日本水

仙協会のご協力により、切花、鉢花の展示も行います。また、周囲の

ワイルドバルブガーデンでは、オランダ大使館及びオランダ国際球根

協会のご厚意により提供いただいた、秋篠宮妃紀子殿下にちなみ「プ

リンセス・キコ」と名付けられた品種がご覧いただけます。

場所：記念の森レストハウス

２）スイセンガイドツアー

スイセンを愛するガイドボランティアと語らいながら、スイセンの奥深い魅

力に触れてみてはいかがでしょうか？（都合により中止になる日がありま

す）

受付：10：00～15：30（テラスハウスにて）

場所：スイセンガーデン

３）花歩きクイズラリー

スイセンガーデンを巡りながら 5 ヶ所のクイズポイントをみつけ、クイズを解いていくと、

参加者には公園オリジナルグッズをプレゼントします。

各入口、テラスハウス、記念の森レストハウスにラリーカードを設置しています。

場所：スイセンガーデン～品種見本園～記念の森レストハウス

４）セルフクラフトコーナー

 まつぼっくりや木の枝など園内の自然素材や、折り紙・紐などの素材を使って自由

にクラフト作品を作ったり、ペンやクレヨンで絵を描いたりすることのできるコーナーを

設けます。

なお、グリーン工房には、上記期間に限らずいつでも体験いただけるコーナーがあり

ます。

※設置してある素材をご使用ください。材料には限りがございますのでご了承くださ

い。

場所：テラスハウス

協力：茨城生物の会

５）海浜陶芸教室

 手びねりやろくろなどにチャレンジして、自分だけのオリジナル作品を作ります。

※「海浜陶芸教室」は、毎月第 2・4 土曜日にグリーン工房で“楽焼きの絵

付け体験”を行っていますが、スイセンファンタジー2008 期間中は、場

所をテラスハウスに移動して、手びねりやろくろで作品作りを行いま

す。

日時： 4 月 13 日（日） 10：30～11：30、12：30～14：00（受付）

場所：テラスハウス

参加費：500 円

定員：各回先着 30 名

協力：笠間焼協同組合

【アートスペース】

イベント期間中毎日開催 観覧無料

１）花装飾展示「春・花・風」

春の草花で創り出された、のぼり立つ春の生命力や息吹をお楽しみ下さい。

場所：水のステージ周辺

協力：梶原郁子

２）スイセン絵てがみ展

スイセンをモチーフにした味わい深い絵てがみを展示しています。

場所：テラスハウス

協力：水戸絵てがみの会

３）スイセンで作ったウェディングドレス

スイセンをモチーフにデザインしたウェディングドレスを展示します。実際に着て記念撮影ができるイベントも

行います。

場所：テラスハウス

協力：梶原郁子

４）フォトパートナー写真展

園内の花々やイベント等を撮影しているフォトパートナーの皆さんが、こ

の 1 年間に撮りだめた写真を展示します。

場所：テラスハウス

協力：フォトパートナー

５）まつぼっくりカード展示

 ぽっかぽか冬フェア！！最終日（1/14（月祝））のイベント「ありがとう！！

まつぼっくりツリー」で、ご参加いただいた皆さんにさまざまな願い事を書い

ていただきました。そのカード 400 枚を展示します。

場所：テラスハウス

スイセンガーデンデータ

◆スイセンガーデン規模の推移

開催年 平成5年 平成6年 平成7年 平成8年 平成9年 平成10年 平成11年 平成12年 平成13年 平成14年 平成15年 平成16年 平成17年 平成18年 平成19年 平成20年

球数（本数） 10万球 30万球 50万球 70万球 80万球 90万球 93万球 100万本 100万本 100万本 100万本 100万本 100万本 100万本 100万本 100万本

品種数 36種 69種 102種 109種 127種 142種 130種 195種 220種 225種 316種 410種 469種 545種 555種

      スイセンガーデン   69 品種 約 100 万本

花畑の面積 約 1 万㎡

      品種見本園   554 品種 約 1 万 3 千本

      スイセンの丘   3 品種 約 4 万 7 千本

      ワイルドバルブガーデン   プリンセス・キコ 35 球

◆期間中の入園者数

開催年 平成5年 平成6年 平成7年 平成8年 平成9年 平成10年 平成11年 平成12年 平成13年 平成14年 平成15年 平成16年 平成17年 平成18年 平成19年 平成20年

イベント名
称

フラワー
ガーデン

フェスティバ
ル

フラワーフェ
スティバル

94

フラワーフェ
スティバル

95

スイセンファ
ンタジー96

スイセンファ
ンタジー97

スイセンファ
ンタジー98

スイセンファ
ンタジー99

花のキャラ
バン2000

スイセンファ
ンタジー

スプリングフ
ラワーフェス

ティバル
スイセンファ

ンタジー

スイセンファ
ンタジー

2002

スイセンファ
ンタジー

2003

スイセンファ
ンタジー

2004

スイセンファ
ンタジー

2005

スイセンファ
ンタジー

2006

スイセンファ
ンタジー

2007

スイセンファ
ンタジー

2008

開催期間

平成5年
3月20日

～
4月29日

平成6年
3月20日

～
4月24日

平成7年
3月19日

～
4月23日

平成8年
3月24日

～
4月21日

平成9年
3月29日

～
4月20日

平成10年
3月21日

～
4月19日

平成11年
3月27日

～
4月18日

平成12年
3月25日

～
4月16日

平成13年
3月24日

～
4月15日

平成14年
3月23日

～
4月14日

平成15年
3月22日

～
4月13日

平成16年
3月20日

～
4月18日

平成17年
3月19日

～
4月17日

平成18年
3月18日

～
4月16日

平成19年
3月21日

～
4月15日

平成20年
3月20日

～
4月13日

開催日数 37日間 33日間 35日間 26日間 21日間 28日間 22日間 23日間 23日間 23日間 23日間 30日間 30日間 30日間 26日間 25日間
期間中

入園者数
（人）

64,940 93,640 90,680 92,744 82,367 107,164 69,887 78,766 99,584 107,322 94,408 128,291 122,459 99,746 120,326

日平均
入園者数

（人）
1,755 2,838 2,591 3,567 3,922 3,827 3,177 3,425 4,330 4,666 4,105 4,276 4,082 3,325 4,628

西口
入園者数

（人）
7,702 20,632 28,020 35,372 37,227 44,292 30,889 33,733 43,050 46,469 41,293 56,207 47,988 39,709 46,206

西口
日平均

入園者数
（人）

208 625 801 1,360 1,773 1,582 1,404 1,467 1,872 2,020 1,795 1,874 1,600 1,324 1,777

平成 20 年は･･･

222000000888 年年年春春春   国国国営営営ひひひたたたちちち海海海浜浜浜公公公園園園

今今今後後後おおお楽楽楽しししみみみいいいたたただだだけけけるるる春春春ののの花花花々々々

みはらしの丘

たまごの森フラワーガーデン

キュートな花の饗宴

【チューリップ】 開花時期：4 月中旬～4 月下旬

 ユリ科の多年草でヨーロッパ原産。

【イベント内容】 4 月 19 日（土）～29 日（火祝）

たまご型の遊具が点在する、“たまごの森”に広がる

138 品種 20 万本のカラフルな色の饗宴。常陸野を代表

する松林に演出されたオンリーワンの世界をお楽しみ

ください。

空と海と花が奏でる青のハーモニー

【ネモフィラ】 開花時期：4 月下旬～5 月下旬

ハゼリソウ科の一年草で北米原産。ネモフィラは

ギリシャ語の nemos（小森）と phlia（愛する）が組み

合わさった言葉で、森の周辺に生育することが多

いことから来ています。

【イベント内容】 4 月 26 日（土）～5 月 25 日（日）

太平洋を見渡すことのできる“みはらしの丘”で

は、450 万本のライトブルーの花と空と海のハーモ

ニーが楽しめます。

中央フラワーガーデンのネモフィラはこぼれ種ですが、咲き始

めました！みはらしの丘のネモフィラは順調に生育中です。

（平成 20 年 4 月 5 日撮影）

■ 現在の状況 ■

たまごの森フラワーガーデンのチューリップは、日当たりのよ

い箇所で咲き始めました。（平成 20 年 4 月７日撮影）

ネモフィラ チューリップ